
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.1467 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 216 del 20-06-2016 
(n. 679 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA, MENSA SOCIALE DI 

SOLIDARIETA’ E ALTRE UTENZE PERIODO 2015-2018 GARA MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA. APPLICAZIONE PENALITÀ 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

DATO ATTO  che: 
a)- la PASTORE S.R.L. con sede in Via Boccaccio, 23 - 70010 Casamassima (BA)  P. IVA e C.F. 
04209100728, è appaltatrice del servizio di refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre 
utenze per il periodo 2015 - 2018  per il Comune di Ortona; 
b)-  in data 25.5.2016 perveniva all’Ufficio Diritto allo Studio dalla referente del Plesso della 
Scuola dell’Infanzia di Fonte Grande in Ortona (CH), comunicazione nella quale veniva riferito che 
in data 24.05.2016, alle ore 12.15 circa, durante l’orario di mensa, casualmente, passando tra i 
tavoli, la stessa aveva notato un oggetto che fuoriusciva dall’impasto di un panino somministrato ad 
un bambino. Alla presenza di altre docenti, della dispensatrice della ditta Pastore ed alla 
collaboratrice scolastica, veniva constatato che l’oggetto consisteva in una scheggia di legno 
appuntita delle dimensioni di circa cm.3 (tre). Quanto osservato veniva fotografato e la foto allegata 
alla comunicazione; 
c)- in data 25.5.2016 la ditta Pastore segnalava anch’essa l’accaduto all’Ufficio Diritto allo Studio; 
d)- in data 25.5.2016 l’Ufficio Diritto allo Studio dava notizia del fatto all’Ufficio SIAN della ASL 
n. 2; 
VISTA la nota n. 20160014415  in data 31.5.2016, notificata alla ditta Pastore s.r.l. in pari data, 
con la quale lo scrivente, a norma dell’art.95 del capitolato di gara contestava alla stessa, con 
pedissequo avvio del procedimento ex art. artt.7 e 8 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., le seguenti 
violazioni: 
a)- violazione all’art. 87 del Capitolato d’appalto; per non avere verificato che tutti gli alimenti 
forniti e distribuiti ai commensali fossero rispondenti e conformi alle vigenti disposizioni legislative 
e regolamentari concernenti l’acquisto e la consegna, la conservazione, la lavorazione e la 
distribuzione delle vivande, l’igiene e la sanità delle stesse e della materia prima da impiegare, 
nonché tutte le prescrizioni impartite dalle competenti Autorità e a quanto richiesto dalle 
“Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari” - Allegato n.1 – al capitolato;  
- violazione sanzionata dall’art.95 punti 1.1 del capitolato medesimo con una penalità pari ad 
€.400,00; 
b)- violazione all’art.95 punto 4.2 - per rinvenimento di corpi estranei organici ed inorganici nei 
pasti distribuiti nelle singole sedi di ristorazione;  
- violazione sanzionata con una penalità pari ad €.300,00; 
contestualmente prescrivendole, ex art.93 del capitolato di gara, di attenersi pedissequamente alle 



Pag. 2 di 3 

preventive verifiche dei cibi da somministrare, in special modo di quelli non direttamente prodotti; 
DATO ATTO  che la ditta Pastore s.r.l. con nota in data 7.6.2016, assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n.1503 del 8.6.2016, forniva le proprie osservazioni in merito ai fatti contestatigli 
facendo essenzialmente rilevare che: 

- Il corpo estraneo è stato rinvenuto all’interno di un panino, fornito alla ditta Pastore s.r.l. da 
altra società del settore alla quale questa si rifornisce, che ha giustificato l’accaduto 
attribuendolo, verosimilmente, a un urto subito da un cassettone di legno ove l’impasto per 
la preparazione degli stessi viene lasciato a riposare; 

- I panini vengono forniti in confezioni sigillate e la ditta Pastore s.r.l. può unicamente 
provvedere al controllo visivo di tali prodotti; 

RITENUTO a tal riguardo che: 
 
 a)- il rinvenimento del corpo estraneo all’interno del panino distribuito dalla ditta Pastore s.r.l. 
presso l’Istituto Scolastico di Fonte Grande in forza dell’appalto dei servizio di refezione scolastica 
aggiudicatogli dal Comune di Ortona, è fatto accertato e incontestato; 
 
b)-  l’art. 87 – Conformità degli alimenti e controlli -  del Capitolato d’appalto, prevede l’impegno, 
da parte dell’Impresa Appaltatrice a verificare, mediante controlli, che tutti gli alimenti forniti e 
distribuiti ai commensali siano rispondenti e conformi alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari concernenti l’acquisto e la consegna, la conservazione, la lavorazione e la 
distribuzione delle vivande, l’igiene e la sanità delle stesse e della materia prima da impiegare, 
nonché tutte le prescrizioni impartite dalle competenti Autorità e a quanto richiesto dalle 
“Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari” Allegato n.1 al Capitolato; 
 
c)- Seppur il controllo effettuato dalla ditta Pastore s.r.l. sia stato unicamente del tipo visivo e 
all’esterno dei panini somministrati, essendo questi già confezionati, il rinvenimento all’interno di 
un panino di un corpo estraneo configura violazione all’art.95 punto 4.2 del capitolato che prevede 
l’irrogazione di una penalità in caso di rinvenimento di corpo estraneo, organico ed inorganico, nei 
pasti distribuiti nelle singole sedi di ristorazione; 
 
d)- nella fattispecie appare potersi ravvisare a carico della Pastore s.r.l. una responsabilità di natura 
contrattuale consistente nel non avere eseguito esattamente la prestazione dovuta, con la diligenza 
richiesta nell’adempimento di obbligazione inerente l’esercizio professionale della 
somministrazione di pasti presso refezione scolastica; 
 
e)- il fatto illecito conseguente l’inadempimento di una prestazione alla quale l’appaltatore si era 
precedentemente vincolato, può essere sanzionato a prescindere dalla verifica della sussistenza 
dell’elemento psicologico del dolo o della colpa; 
 
f)- la ditta Pastore s.r.l. nelle controdeduzioni fornite non ha dimostrato l’impossibilità di fornire la 
prestazione contrattuale richiesta con le modalità capitolari ex art.87, per cause a lei non imputabili; 
 
RITENUTO  doversi applicare a carico della ditta Pastore s.r.l. la penalità prevista per il servizio, 
di cui all’art.95 punto 4.2 del capitolato regolante l’affidamento del servizio di refezione scolastica, 
mensa sociale di solidarietà e altre utenze periodo 2015-2018 - cig.: 6277503759, pari ad €.300,00 
da recuperarsi da parte dell’Amministrazione comunale mediante ritenuta diretta sul corrispettivo 
delle prestazioni fornite dalla ditta pastore s.r.l. nel mese di giugno 2016; 
 
VISTI  gli artt.7 e 8 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO dovere adottare gli opportuni provvedimenti; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 



Pag. 3 di 3 

1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
 
2)- applicare a carico della ditta Pastore s.r.l. con sede in Via Boccaccio, 23 - 70010 Casamassima 
(BA)  P. IVA e C.F. 04209100728 la penalità prevista per il servizio, di cui all’art.95 punto 4.2 del 
capitolato regolante l’affidamento del servizio di refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e 
altre utenze periodo 2015-2018 - cig.: 6277503759, pari ad €.300,00 (trecento//00), per 
rinvenimento di corpo estraneo, nella fattispecie scheggia in legno di piccole dimensioni, in un 
panino distribuito presso la mensa dell’Istituto Scolastico di Fonte Grande in data 24.5.2016;  
 
3)- dare atto che tale somma, ex art. 95 del Capitolato di gara, verrà recuperata da parte 
dell’Amministrazione comunale mediante ritenuta diretta sul corrispettivo delle prestazioni fornite 
dalla ditta pastore s.r.l. nel mese di giugno 2016; 
 
4)- confermare  alla ditta Pastore s.r.l. la prescrizione già impartitagli con nota n. 20160014415 del 
31.5.2016, ex art.93 del capitolato di gara, di attenersi pedissequamente alle preventive verifiche 
dei cibi da somministrare, in special modo di quelli non direttamente prodotti; 

 
5)- dare atto altresì che l’applicazione delle penalità di cui sopra è indipendente dai diritti spettanti 
alla Amministrazione comunale per le eventuali violazioni contrattuali verificatesi. 
  
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  20 giugno 2016 

 

 


